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ÚVOD

Aby bylo vůbec možné hovořit o nezávislosti člena parlamentu

resp. nezávislém výkonu jeho mandátu je nezbytné, aby byl nezávislý

i orgán, jehož je členem, tedy parlament, jakož i celá moc zákonodárná.

Ačkoli není cílem této práce věnovat se teoretickým a praktickým

vazbám mezi jednotlivými státními mocemi, je vhodné zdůraznit,

že ve vztahu k nezávislému výkonu mandátu člena parlamentu vystupuje

do popředí nejen vzájemný vztah mezi mocí zákonodárnou a výkonnou,

ale s ohledem na skutečnost, že v parlamentní formě vlády tvoří vládnoucí

většina obvykle i většinou parlamentní, vztah mezi vládnoucími a opozičními

subjekty. Riziko ingerencí do moci zákonodárné ze strany orgánů moci

výkonné je tak v současné parlamentní demokracii minimalizováno.

Zejména nezávislost parlamentu jakožto orgánu moci zákonodárné je

možné chápat jako conditio sine qua non nezávislosti jeho člena. Nezávislost

parlamentu jako instituce a jejího fungování je přitom možné vnímat

z několika úhlů pohledu, když je možné hovořit o jeho nezávislosti po stránce

funkční, finanční i administrativní. Parlament je pánem svých procedur, když

jednací řády jeho komor jsou přijímány ve formě zákona těmito komorami,

budovy parlamentu požívají zvláštního postavení upraveného zákonem,

parlament má svou vlastní bezpečnostní ochranu, reguluje vnášení zbraní.

Parlament má také k dispozici vlastní rozpočet, o němž sám rozhoduje,

když samostatnou kapitolu státního rozpočtu tvoří rozpočet Poslanecké

sněmovny resp. Senátu Parlamentu přičemž zákon o státním rozpočtu

přijímá Poslanecká sněmovna. V neposlední řadě parlament disponuje

vlastním úřednickým aparátem, neboť jsou zřízeny Kancelář Poslanecké

sněmovny a Kancelář Senátu, v jejichž čele stojí funkcionáři jmenovaní

předsedy komor a jim odpovědní.

Nezávislost poslance musí být zaručena s ohledem na všechny stránky

výkonu jeho mandátu. Nezávislost člena parlamentu, a jak již bylo uvedeno

výše i nezávislost větších celků, jejichž je součástí, je nezbytnou podmínkou

pro výkon jeho mandátu takovým způsobem, který mu umožní čelit vnějším

tlakům, a to nejen od orgánů jiných státních mocí, ale i od jiných subjektů

či jevů (zejm. tlak veřejného mínění). Nástroje, které chrání nezávislý výkon
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mandátu, napomáhají i tomu, že členové parlamentu budou mít možnost plnit

své poslání svobodně, a že v konečném důsledku budou tvořit plně funkční

parlament.

V demokratickém státě je zdrojem státní moci lid. Z lidu tedy tato moc

vychází a k lidu se může případně i navrátit. V právním řádu České republiky

je toto teoretické východisko vyjádřeno v čl. 2 odst. 1 ústavního zákona

č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen „Ústava“) tak, že: „Lid je

zdrojem veškeré státní moci; vykonává ji prostřednictvím orgánů moci

zákonodárné, výkonné a soudní.“ Od lidu odvozují tyto orgány své

postavení, jakož i svou legitimitu, ať už přímo, jak je tomu zejména v případě

parlamentu tvořeného lidem přímo volených zástupci anebo nepřímo.

Členové parlamentu jsou reprezentanty lidu (resp. občanů voličů),

zprostředkovaně vyjadřují jeho vůli, přičemž tak činí za pomoci většinového

rozhodovacího mechanismu, v rámci něhož však musí být respektována

i menšina.

Jsou to voliči, kdo uděluje členům parlamentu mandát k jejich

zastupování. Na postavení člena parlamentu ve vztahu k voličům je možné

nahlížet buď tak, že člen parlamentu je odpovědný právě té skupině voličů,

která ho zvolila anebo tak, že se jedná o jakousi obecnou vůli všech voličů

na utvoření zastupitelského sboru, přičemž přímá odpovědnost člena

parlamentu k určité skupině voličů nevzniká a člen parlamentu je tak

odpovědný voličům resp. lidu jako celku. Nejedná se samozřejmě

o odpovědnost v právním slova smyslu, neboť mezi voliči/lidem a jimi

zvolenými zástupci právní vztah nevzniká, ale je zcela jistě možné hovořit

o odpovědnosti ve smyslu politickém. Český ústavodárce se přiklání k tomu,

že členové parlamentu zastupují lid a nikoli jen své voliče. Takový závěr

vyplývá nejen z textace slibu poslanců a senátorů, který obsahuje závazek

vykonávat mandát „ v zájmu všeho lidu“, ale i z důvodové zprávy k vládnímu

návrhu Ústavy, v níž je ve vztahu k čl. 26 upravujícím volný mandát

uvedeno, že „poslanci jsou dnem zvolení zástupci lidu, nikoli své strany nebo

některých voličů“.

S otázkou odpovědnostního vztahu mezi občany a jimi zvolenými členy

parlamentu souvisí i vymezení pojmu „mandát“ jako takového. Nezávislý

výkon mandátu resp. označení výkonu funkce člena parlamentu jako výkonu

mandátu, je totiž s ohledem na význam tohoto slovního spojení v literatuře
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předmětem kritiky či podrobnějšího výkladu. Významným kritikem byl

F. Weyr, který uváděl, že „Jisto jest, že vzhledem k zákazu přijímati příkazy,

jest obvyklé označení funkce poslanecké nebo senátorské jako „mandátu“

(což znamená tolik jako „příkaz“!) velmi nevhodné“1 Pojmu mandát se věnuje

i současná právní věda.2 Bez ohledu na terminologii soukromého

a veřejného práva stojí v této souvislosti za zmínku skutečnost,

že i v obecné češtině znamená pojem „mandát“ nejen „pověření, příkaz

a plnou moc“, ale také funkci členů veřejnoprávního sboru.3 Jak plyne

z uvedeného, jedná se tedy o pojem několika významů a jako k takovému je

k němu nutné přistupovat.

Pokud budeme vycházet z modelu reprezentativní demokracie, v níž lid

uplatňuje svou moc prostřednictvím svých zvolených zástupců, vyplyne,

že tito nesmí přijímat příkazy od jiných subjektů a institucí, byť by tyto byly

též legitimovány lidem, jakož ani od lidu samotného4. Členové parlamentu

musí být za všech okolností nezávislí, a tato jejich nezávislost musí být

zabezpečena i institucionálními a procesními mechanismy.

Jakkoli je nezávislý výkon mandátu zaručen až společným působením

všech takových mechanismů resp. institutů lze rozlišovat mezi těmi, které

poskytují ochranu funkční stránce a těmi, které chrání po stránce materiální.

Členům parlamentu je tradičně poskytován plat a další funkční požitky,

je zakotven institut parlamentní imunity, je přijata právní úprava související

s neslučitelností funkcí a střetem zájmů. Z celého spektra ochranných prvků

nezávislosti členů parlamentu je klíčová ochrana prostřednictvím

parlamentní imunity, která je i z historického hlediska nejstarší. Převážná

část této práce je tedy věnována jí.

1 Weyr, F. Národní shromáždění. Slovník veřejného práva československého. Svazek II.

Brno: Polygrafia, 1932, s. 781.
2

Např. Pavlíček, V., Hřebejk, J. Ústava a ústavní řád České republiky. Komentář. 1.díl.

Praha: Linde, 1998, s. 147, Mikule, V., Sládeček, V., Syllová, J.: Ústava České republiky.

Komentář, Praha: C. H. Beck, 2007, s. 209, Bahýl’ová L., Filip, J., Molek, P., Podhrázský

M., Suchánek, R., Šimíček, V., Vyhnálek, L. Ústava České republiky. Komentář.

Praha: Linde, 2010, s. 388.
3

Klimeš, L. Slovník cizích slov, Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1998, s. 457.
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Těžiště této práce spočívá ve vymezení garancí nezávislosti člena

parlamentu při výkonu jeho mandátu. K charakteristice jednotlivých

ochranných institutů nepřistupuji jen z hlediska jejich teoretického vymezení,

ale připojuji i komparativní pohled. Mou snahou je poznatky získané těmito

metodami porovnat a případně zobecnit. Zajímá mne ochrana nezávislého

výkonu mandátu v celkovém pohledu, nikoli konkrétní ochrana v určité zemi.

Práce je orientovaná na právní úpravu platnou a účinnou v České republice.

Tuto právní úpravu (resp. některé její jednotlivé aspekty) porovnávám s tou,

která je zakotvena ve vybraných státech evropské právní kultury, přičemž je


[…]


mezi volenými mandáty zastupitelského charakteru, tak neslučitelnosti

s funkcemi ostatními. Kapitola třetí analyzuje právní úpravu řešení střetu

osobního zájmu člena parlamentu se zájmem veřejným a s tím související

povinnost podávat čestná prohlášení. V kapitole čtvrté je pojednáno

o poskytování materiálního zabezpečení.

Co se týká použitých metod práce, jsou totožné jako v případě kapitoly

první a analýza platné právní úpravy se tedy opírá zejména o dostupné

názory právní vědy, související judikaturu soudů a právní komparatistiku.
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ABSTRACT

This PhD. thesis is dedicated to the legal regulation of instruments

presenting guarantees of the independence of the member of parliament

during the performance of his/her functions. The aim of this thesis is

in particular to present a comprehensive picture of the topic concerning

protection of independent performance of the parliamentary mandate,

evaluate the Czech legal regulation in force and, last but not the least, to find

an answer to the question to what extent is the Czech legal regulation

in force complete and effective as well as present possible alternatives

de lege ferenda.

Member of parliament must be independent with regard to all aspects

of the exercise of his/her mandate. Independency of the member

of parliament is necessary precondition for his/her ability to exercise

the mandate in such a way, which will enable him/her to face external

pressures, not only from the state bodies, but also from other subjects

or phenomenons. Instruments protecting independent performance

of the mandate also support the possibility of members of parliament to fulfil

their role freely and as a result to constitute working parliament.

Presented PhD. thesis deals with the topic of parliamentary immunity,

particular focus is put on the part presenting protection of freedom of voting

and freedom of speech, definition of functions incompatible with the exercise

of parliamentary mandate (or with the mandate itself), measures preventing

possible conflict of interests and if the situation of conflict of interests arises

it deals with procedures leading to its settlement and last but not least

with topic of fixing appropriate salaries and allowances of the members

of parliament.

The thesis focuses on the legal regulation in force in the Czech

Republic and compares it with legal regulation in force in other selected

countries of the European legal culture. The author tries to choose such

a legal regulation that represents different approach to the analysed

question. Relevant legal regulation representing Central European legal

system, Romanesque legal system and Nordic legal system were included
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in the comparison. That is the reason why the legal regulation in force

in the Federal Republic of Germany, the Slovak Republic, the Republic

of Poland, the French Republic, the Republic of Finland, the Kingdom

of Spain, the Kingdom of Belgium and the Kingdom of Netherlands were

chosen.

Besides detailed analysis of particular topics the thesis is devoted

to the historical context as well as to the question of values. Some rights

serving as guarantees of the independent performance of the parliamentary

mandate can come into conflict with those having different purposes

(e. g. conflict between the parliamentary immunity and the right to equality

or the right of access to a court). Others must have the question of their

legitimacy fully justified (e. g. the extent of indemnities and allowances).

In the introduction of this thesis several hypotheses are defined.

The first hypothesis is as follows: Legal regulation of the guarantees

of the independent performance of the functions of the deputy or senator

of the Parliament of the Czech Republic is adequate with regard to the extent

of legal instruments. This hypothesis is closely interlinked to the second one:

Legal regulation of these instruments does not fulfil its purpose entirely as its

scope does not correspond with the needs required for ensuring

the independent exercise of the parliamentary mandate. In the conclusion

of the thesis both hypothesis are confirmed.

Presented PhD. thesis is divided into four chapters. The first one, which

is the most extensive, is dedicated to the topic of parliamentary immunity.

It focuses on both parts of parliamentary immunity known as irresponsibility

and inviolability (immunity for penal as well as minor offences) with the aim

to analyse this subject clearly trying to take in account all its aspects.

Parliamentary immunity is comprehended as an instrument designated

for the protection of the parliament as a whole and individual members

of parliament are protected purely for the reason that they are its members –

i. e. because of their function. The core of this chapter is dedicated

to the legal regulation of the parliamentary immunity laid down in the article

27 of the Constitution of the Czech Republic, including legal interpretation

of particular legal provisions taking in account the opinions of the Czech

researchers as well as analysing relevant decisions of the Constitutional

Court of the Czech Republic, the Supreme Court of the Czech Republic
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and the Supreme Administrative Court. It also points out the relevant parts

of the legal regulation of parliamentary immunity in foreign countries

for comparison. Using comparative method the thesis outlines possible

different approaches to the particular topics connected with the use

of parliamentary immunity. The practice of the European Court of Human

Rights is taken in the consideration as well, because for several times this

Court dealt with alleged violation of the right of access to a court under

article 6 §1 of the European Convention on Human Rights due to application

of the parliamentary immunity. This chapter focuses also on the historical

evolution as well as on the amendments proposed in the Parliament

of the Czech Republic. Special part of this chapter focuses

on the parliamentary immunity in the European Parliament. Although majority

of the European states attempts to restrict the extent of the parliamentary

immunity (e. g. proposed bills in the Slovak Republic) or to maintain present

legal regulation, Parliament of the Italian Republic decided to make such an

extent broader, especially concerning personal scope. This chapter also

briefly outlines the topic of the immunity of parliamentary buildings.

In the next three chapters the thesis focuses on instruments that have

one objective in common. This objective is protection of independent

performance of the parliamentary mandate from external influences no

matter whether they are coming from insufficient division of powers,

influences of personal character or external pressures from other subjects.

The second chapter deals with questions connected with the topic

of the incompatibility of functions with the function of the member

of parliament focusing on incompatibility with elective functions as well as

with other functions. Chapter number three analyses legal regulation

of the conflict of personal interest of the member of parliament

with the public interest and related obligation represented by submitting

declarations in honour. The fourth chapter is dedicated to the parliamentary

indemnities and allowances.

Concerning methods used they are the same as in the first chapter

of this thesis. Analysis of the legal regulation in force is based especially

on available opinions of the law scientists, related judicial decisions

and comparative law.
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