Posudek školitele na dizertační práci

„Právní garance nezávislého výkonu mandátu člena parlamentu“

Mgr. Eva Částková
Praha, červen 2012

Název a obsah dizertační práce Mgr. Evy Částkové budí zdání, že jde o natolik aktuální ústavně právní problematiku, že je až konjunkturální vzhledem k probíhajícím řízením o vyslovení souhlasu komory Parlamentu ČR se stíháním poslance. Je však třeba zdůraznit, že autorka si téma zvolila již před několika lety a že důsledně v celém průběhu svého doktorského studia shromažďovala prameny a zpracovávala domácí i zahraniční literaturu. Proto její cílená zaujatost uvedeným tématem mohla vyústit do tak široce zmapovaného terénu, jakým je právní zakotvení garancí pro nezávislý výkon mandátu člena parlamentu.

Nezávislost výkonu mandátu, jak ho autorka podává, tak trochu připomíná snahu o definování žádaného stavu suverénního zákonodárce (dokonce až i suverénního parlamentu), který proto musí disponovat takovými nástroji, které by v širších ústavních souvislostech ospravedlňovaly široký rozsah imunity poslance (senátora). Jak se zdá, autorka z této obecné premisy vychází a tak i konstruuje nezávislost parlamentu. Je však třeba podotknout, že nelze (a snad to na několika místech autorka připomíná) tuto nezávislost vnímat zcela absolutně. Nic není nezávislé natolik, aby nemohlo být z legitimních důvodů opuštěno a proto ani nelze zcela přijmout tezi, že ...“Parlament je pánem svých procedur...” (str.3), když jak zahraniční (francouzské, např.) ale i české realie v oblasti ústavního soudnictví nám ukazují, že kontrola ústavnosti se nevyhýbá legislativnímu procesu v zákonodárném orgánu (parlamentu), a že tedy nelze postavení parlamentu, jako svrchovaného orgánu zákonodárné moci odvozovat jen od formálních s vnějších znaků exkluzivity moci tohoto orgánu.

Je však zřejmé, že je velkým kladem práce, že nabízí srovnání institutu imunity jak v historické tak i současné rovině a čerpá ze zahraniční literatury jak původní klasické tak i z databází současných parlamentních výzkumných a řešeršních center. Za velmi přínosné považuji zejména shrnutí judikatury ESPL vztahující se k tématu a za hodnocení toho, do jaké míry se kvalifikace garancí pro výkon mandátu dotýká rozlišování právě obsahu a formy výkonu takové činnosti, která se výkonu mandátu týká.

Považuji za kladné stránky práce to, jak se autorce podařilo provázat argumentaci, na podporu některých závěrů, kdy od historické metody analýzy nabízí právně formální srovnání, které ústí obvykle do úvah de lege ferenda pro české ústavní prostředí. Nabízí se však také zásadní otázka: nakolik dostatečná či méně dostatečná právní úprava je za jistých formálně srovnatelných okolností efektivní (lze tedy např. uvažovat o „fumus persecutionis“ v českých politických realitách?).

Závěrem tedy konstatuji, že s předloženou prací jsem se dostatečně seznámila, abych mohla doporučit její projednání k řízení o obhajobě.

Jana Reschová

Katedra ústavního práva PFUK